,, Bellipotentes sunt magi' quam sapienti potentes:
tamen hanc * amphiboliam uersus intelligere potuisset,
uincere te Romanos, nihilo magis in se, quam in Romanos
ualere. nam illa amphibologia, quæ Crœsum decepit, uel
Chrysippum potuisset fallere: haec uero ne Epicurum qui-
dem. Sed quod caput est, cur isto modo iam oracula Del-
phis non eduntur, non modo nostra ætate, sed iamdiu, iam
ut nihil possit esse contemptius? Hoc loco cum urgentur,
euauisse aiunt uetus state uim loci eius, unde anhelitus ille
terræ fieret, quo Pythia mente incitata oracula ederet.

de uino aut falsamento putas loqui, quæ euanescent uetu-
state. De uī loci agitur, neque solum naturali, sed etiam di-
uina: quæ quo tandem modo euauit? Vetus state, inquies.
quæ uetus est, quæ uim diuinam cōficere possit? quid tam
diuinum quam afflatus ex terra mentem ita mouens, ut ea
prouidam rerum futurarum efficiat, ut ea non modo cer-
nat multo ante, sed etiam numero uersuque pronūtiet? quā-
do autem ista uis euauit? an postquam homines minus cre-
duli esse cōperunt? Demosthenes quidem, qui abhinc annos

pro

prope cccc fuit, iam tum φιλοπάππειον Pythiam dicebat, id
 est quasi cum Philippo facere. Hoc autem eo spectabat, ut
 eam a Philippo corruptam diceret. Quo licet existimare
 in aliis quoque oraculis Delphicis aliquid non sinceri fuis-
 se. Sed nescio quo modo isti philosophi superstitiones, et pae-
 ne fanatici quiduis malle uidentur, quam se non ineptos.
 euauisse maullis, et extinctum esse id, quod si umquam
 fuisset, certe aeternum esset. quam ea, quae non sunt creden-
 da, non credere. Similis est error in somniis: quorum qui-
 dem defensio repetita quam longe est? Diuinos animos
 censemus esse nostros, eosque esse tractos extrinsecus, animo-
 rumque consentientium multitudine completum esse mun-
 dum. hac igitur mentis et ipsius diuinitate, et coniunctio-
 ne cum externis mentibus cerni que sint futura. Contra-
 hi autem animum Zeno, et quasi labi putat, atque conci-
 dere, et ipsum esse dormire. iam Pythagoras, et Plato
 locupletissimi auctores, quo in somnis certiora uideamus,
 preparatos quodam culu atque uictu proficisci ad dor-
 miendum iubent: faba quidem Pythagorei utique abstine-
 re: quasi uero eo cibo mens, non uenter infletur. Sed ne-
 scio quo modo nihil tam absurde dici potest, quod non dica-
 tur ab aliquo philosophorum. Vtrum igitur censemus
 dormientium animos per se metipos in somniando mo-
 ueri, an, ut Democritus censem, externa, et aduentitia ui-
 stone pulsari: siue enim sic est, siue illo modo, uideri pos-
 sunt permulta sonniantibus falsa pro ueris, nam nauigati-
 bus moueri uidentur ea, quae stant: et quodam obtutu oculorum
 duo pro uno lucerne lumina. Quid dicam insanti, quid ebrijs
 qua multa falsa uideantur? quod si eiusmodi uisus credendu
 non est, cur somniis credatur, nescio. nam tam licet de his
 erroribus, si uelis, quam de somniis disputare: ut ea, quae

stant, si moueri uideantur, terræmotum significare dicas, aut repentinam aliquam fugam: gemino autem lucernæ lumine, declarari dissensionem, ac seditionem moueri. Iam ex insanorum, aut ebriorum uisits innumerabilia coniectura trahi possunt, quæ futura uideantur: quis est enim, qui totum diem iaculans non aliquando collimet: totas noctes somniamus: neque ulla fere est, qua non dormiamus: & miramur, aliquando id quod * somniamus, euadere: quid est tam incertum, quam talorum iactus: etamen nemo est, quin sepe iactans, uenereum aliquando iaciatur, nonnumquam etiam iterum, ac tertium. num igitur, ut inerti, Veneris id fieri impulsu malumus, quam casu dicere? Quod si ceteris temporibus, falsis uisits credendum non est, non video quid præcipui somnus habeat, in quo ualeant falsa pro ueris. Quod si ita natura paratum esset, ut ea dormientes agerent, quæ somniarent: alligandi essent omnes, qui cubitum irent: maiores enim, quam ulli insani, efficerent motus, somniantes. quod si insanorum uisits fides non est adhibenda, quod falsa sunt: cur credatur somniantium uisits, quæ multo etiam perturbatoria sunt, non intelligo. an quod insani sua uisa coniectori non narrant, narrant qui somniauerunt? Quero etiam, si uelim scribere quid, aut legere, aut canere uoce, uel fidibus, aut geometricum quiddam, aut physicum, aut dialecticum explicare, somnium exspectandum sit, an ars adhibenda, sine qua nihil earum rerum nec fieri, nec expediri potest: atqui, ne si nauigare quidē uelim, ita gubernarem ut somniauerim: præsens enim poena sit. * Quid igitur conuenit ægros a coniectore somniiorum potius, quam a medico petere medicinam? An Aesculapius, an Sarapis potest præscribere per somnium curationem ualestudint, Neptunus gubernan-

nantibus nō potest: & si sive medico medicinam dabit Mi-
nerua, Musæ scribendi, legendi, ceteratumque artium sci-
tiam somniantibus non dabunt? at si curatio daretur uale-
tudinis, hæc quoque, quæ dixi, darentur. quæ quoniam non
dantur, medicina non datur. qua sublata, tollitur, omnis
auctoritas somniorum. Sed hæc quoque in promptu:
nunc interiora uideamus: aut enim diuina uis quædam con-
sulens nobis somniorum significaciones facit: aut conie-
ctores ex quadam conuenientia, & coniunctione naturæ,
quam uocant συμπάθειαν, quid cuique rei conueniat, ex som-
nijs, & quid quamque rem sequatur, intelligunt: aut eorum
neutrum est, sed quædam obseruatio constans, atque diu-
turna est, cum quid uisum secundum quietem sit, quid eue-
nire, aut quid sequi soleat. Primum igitur intelligendū est,
nullam uim esse diuinam effectricem somniorum. Atque il-
lud quidem perspicuum est, nulla uisa somniorum profici-
sci a numine deorum: nostra enim caussa dij id facerent, ut
prouidere futura possemus. Quotus igitur est quisque, qui
somnijs pareat: qui intelligat: qui meminerit: quam multi
uero, qui contemnant, eamque superstitionem imbecilli a=
nimi, atque anilis putent: quid est igitur, cur his hominibus
consulens deus, somnijs moneat eos, qui illa non modo cura,
sed ne memoria quidem digna ducant: nec enim ignorare
deus potest, qua mente quisque sit: nec frustra, ac sine cauf-
sa quid facere, dignū deo est: quod abhorret etiam ab homi-
nis constantia. Ita si pleraque somnia aut ignorantur, aut
negliguntur, aut nescit hoc deus, aut frustra somniorum si-
gnificatione uititur. sed horum neutrū in deum cadit: nihil
igitur a deo somnijs significari fatendum est. Illud etiā re-
quiro, cur, si deus ista uisa nobis prouidendi caussa dat, non
uigilantibus potius det, quam dormientibus, sive enim

externus, & aduentitius pulsus animos dormientium com-
mouet, siue per se ipsi animi mouetur, siue quæ caussa alia
est, cur secundum quietem aliquid uidere, audire, agere ui-
deamur: eadem caussa uigilantibus esse poterat: idque si
nostræ caussæ secundum quietem dij facerent, uigilantibus
idem facerent; præsertim cum Chrysippus Academicos re-
fellens permulto clariora & certiora esse dicat, quæ uigi-
lantibus uideantur, quam quæ somniantibus. Fuit igitur
diuina beneficentia dignius, cum consuleret nobis, clario-
ra uisa dare uigilantibus, quam obscuriora per somnum.
quod quoniam non fit, somnia diuina putanda non sunt.
Iam uero quid opus est circuitione, & anfractu, ut sit
utendum interpretibus somniorum potius, quam directo
deus, si quidem nobis consulebat. Hoc facito, hoc ne feceris,
diceret? idque uisum uigilanti potius, quam dormienti da-
ret? Iam uero quis dicere audeat, uera omnia esse somnia?
aliquot somnia uera, inquit Ennius: sed omnia non est ne-
cessere. quæ est tandem ista distinctio? quæ uera, quæ falsa
habet? & si uera a deo mittuntur, falsa unde nascuntur?
nam si ea quoque diuina, quid inconstantius deo? quid in-
scitus autem est, quam mentes mortalium falsis, & men-
dicibus uisits concitare? si uera uisa diuina sunt, falsa au-
tem, & inania humana. quæ est ista designandi licentia, ut
hoc deus, hoc natura fecerit potius, quam aut omnia deus,
quod negatis, aut omnia natura? quod quoniam illud nega-
tis, hoc necessario confitendum est. Naturam autem eam
dico, quæ nimirum animus iusistens agitatione, & motu
esse uacuus potest. Is cum languore corporis, nec membris
uti, nec sensibus potest, incidit in uisa uaria, & incerta ex
reliquis, ut ait Aristoteles, inhaerentibus carum rerum,
quas uigilans gesserit, aut cogitarit: quarum perturbatione

mirabiles interdum existunt species somniorum. Quæ si
 alia uera, alia falsa: qua nota internoscantur, scire sanc ue-
 lim: si nulla est, quid istos interpretes audiamus? si quæ-
 piam est, aueo audire quæ sit. sed hærebunt. Venit enim iā
 in contentionem, utrum sit probabilius, deosne immortales
 rerum omnium præstantia excellentes concursare omnium
 mortalium, qui ubique sunt, non modo lectos, uerum etiam
 grabatos, & cum stertentes aliquos uiderint, obijcere hijs
 uisa quædam tortuosa, & obscura, quæ illi exterriti som=
 nio ad coniectore mane deferant: an natura fieri ut mobi=
 liter animus agitatus, quod uigilas uiderit dormies uidere
 uideatur. Vtrum philosophia dignius, sagarū superstitione
 ista interpretari, an explicatione naturæ: ut, si iā fieri posa=
 sit coniectura uera somniorum, tamen isti, qui profitentur,
 eā facere nō possint. ex leuissimo enim, & indoctissimo ge=
 nere constant. Stoici autem tui negant quemquam, nisi sa=
 pientem, diuinum esse posse. Chrysippus quidem diuinatione
 nem definit his uerbis, Vim cognoscētē, & uidentē, &
 explicantē signa, quæ a dijs hominibus portendantur: of=
 ficiū autem eius esse, prænoscere dei erga homines mente
 qua sint, quidque significant, quemadmodumque ea procu=
 rentur, atque expientur. Idēmque somniorum coniectōne
 definit hoc modo. Esse uim cernētē, & explanatē quæ
 a dijs hominibus significantur in somnis. Quid ergo, ad hæc
 mediocri opus est prudētia, an & ingenio præstati, & eru=
 ditione perfecta? talē autē cognouimus neminē. Vide igitur,
 ne, etiā si diuinationē tibi esse concessero, quod nūquāfa=
 ciām, neminem tamen diuinum reperire possumus. Qualis
 autem ista mens est deorum, si neque ea nobis significant in
 somnis, quæ ipsi per nos intelligamus: neq; ea, quorū inter=
 pretes habere possumus? similes enim sunt dij, si ea noble

objiciunt, quorum neque scientiam, neque explanationem
habeamus, tamquam si Poeni, aut Hispani in senatu nostro
sine interprete loquerentur. Iam uero quo pertinent ob-
scuritates, & ænigmata somniorum: intelligi enim a nobis
dij uelle debebant ea, quæ nostra cauſsa nos monebant.

* Quid poëta nemo, nemo physticus obscurus: ille uero ni-
mis etiam obscurus Euphorion: at non Homerus. uter igi-
tur melior: ualde Heraclitus obscurus, minime Democri-
tus. num igitur conferendi: mea cauſsa me mones, quod non
intelligam: quid me igitur mones: ut si quis medicus ægro-
to imperet, ut sumat

25 Terrigenam, herbigradam, domiportam sanguine
cassam,
potius quam hominum more, cochleam, dicere. Nam Pacu-
uianus Amphion,

, Quadrupes tardigrada, agrestis, humili, aspera,
, Capite breui, ceruice anguina, aspectu truci,
, Euiscerata, in anima cum animali sono.

cum dixisset obscurius, tum Attici respondent: Non intel-
ligimus, nisi aperte dixeris. At ille uno uerbo: Testudo. Nō
potueras hoc igitur a principio citharista dicere? Desert
ad coniectorem quidam somniasse se, ouum pendere ex
fascia lecti sui cubicularis. est hoc in Chrysippi libro
somnium: respondit coniector, thesaurum defossum esse
sub lecto. fodit: inuenit auri aliquantum, idque cir-
cumdataum argento: misit coniectori quantulum uisum
est de argento. tum ille, Nihilne de uitello? id enim
ex ouo uidebatur aurum declarasse, reliquum argen-
tum. Nemone igitur umquam aliis ouum somniauit?
Cur ergo hic nescio quis thesaurum solus inuenit? quam
multi inopes, digni præsidio deorum, nullo somnio ad
thesau

thesaurum reperiendum admonentur: quā autem ob causam tam est obscure admonitus, ut ex ouo nasceretur thesauri similitudo, potius, quam aperte thesaurum querere iuberetur, sicut aperte Simonides uetus est nauigare: Ergo obscura somnia minime consentanea sunt maiestati dōrum. Ad aperta & clara ueniamus, quale est de illo imperfecto a caupone Megaris, quale de Simonide, qui ab eo, quem humauerat, uetus est nauigare: quale etiam de Ale= xandro: quod a te præteritum esse miror: qui, cum Ptole= mæus familiaris eius in p̄cilio telo uenenato ictus esset, eoque uulnere summo cum dolore moreretur, Alexander assidens somno est consopitus. tum secundum quietem uisus ei dicitur draco, is, quem mater Olympias alebat, radiculam ore ferre, & simul dicere quo illa loci nasceretur (neque is longe aberat ab eo loco,) eius autem esse uim tan= tam, ut Ptolemæum facile sanaret. Cum Alexander exper= rectus narrasset amicis somnium, emisisse qui illam radi= culam quererent, qua inuenta, & Ptolemæus sanatus dici= tur, & multi milites, qui erant eodem genere teli uulnerati. Multa etiam sunt a te ex historiis prolata somnia, ma= tris Phalaridis, Cyri superioris, matris Dionysij, Pœni Amilcaris, Annibalis, P. Decij, peruulgatum iam illud de præsultore, Gracchi etiam, & recens Cæciliæ Balearici filia somnium. Sed hæc externa, ob eamque caussam ignota nobis sunt: nonnulla etiam ficta fortasse: quis enim auctor istorū? De nostris somniis quid habemus dicere? tu de mer= so me, & equo ad ripam? ego de Mario cum fascibus lau= reatis me in suum deduci iubente monumentum? Omnia somniorum Quinque una ratio est. quæ, per deos immor= tales, uideamus ne nostra superstitione, & depravatione superetur. quem enim tu Marium uisum a me putas? spe=